
2016학년도

행안초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

행안초등학교



행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 663,779,000

제1조 2016학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 663,779,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교육공무직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2016-09-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 663,779 608,603 55,176 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,574 18,288 2.7

학생복지/교육격차 해소 8,421 306,114 46.1

기본적 교육활동 22,348 100,849 15.1

선택적 교육활동 18,970 80,654 12.1

교육활동 지원 300 39,350 5.9

학교 일반운영 3,176 118,524 17.8

학교 재무활동 -9,613 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 45,927 477,487 71.9

이전수입 기타이전수입 0 21,280 3.2

자체수입 학부모부담수입 8,039 153,662 23.1

자체수입 행정활동수입 1,210 2,735 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,615 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 498,767 452,840 45,927

1.교육비특별회계이전수입 477,487 431,560 45,927

1.교육비특별회계전입금수입 477,487 431,560 45,927

1.학교회계전입금 477,487 431,560 45,927

1.학교운영비전입금 287,458 301,324 -13,866
학교기본운영비(초등) : (246,303,000원 × 1교

) - 246,765,000원 =
-462,000

학교기본운영비(유치원) : (41,155,000원 × 1

교) - 54,559,000원 =
-13,404,000

2.목적사업비전입금 190,029 130,236 59,793
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (11,273,330원 × 1교) - 5,402,000원 =
5,871,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(16,686,000원 × 1교) - 7,416,000원 =
9,270,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (3,609,000원 ×

 1교) - 3,279,000원 =
330,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (7,239,000원 ×

 1교) - 3,609,000원 =
3,630,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원금 : 

(3,840,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원금 : 

(6,840,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영(지자체) : 

5,700,000원 × 1교 =
5,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 2,125,000

원 × 1교 =
2,125,000

(성립전)학교급식비(친환경쌀,농산물지원비) : 

3,415,000원 × 1교 =
3,415,000

(성립전)학교급식비(친환경쌀,농산물지원비) : 

(5,464,000원 × 1교) - 3,415,000원 =
2,049,000

(성립전)1학기 보건교사 순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)1학기 보건교사 순회여비 : 120,000원 

× 1교 =
120,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 616,000원 × 

1교 =
616,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 99,000원

 × 1교 =
99,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,025,010원 × 1교 =
1,025,000

(성립전)기간제교사(보건) 성과상여금 : 

2,051,000원 × 1교 =
2,051,000

(성립전)기간제교사(유치원) 성과상여금 : 

502,000원 × 1교 =
502,000

(성립전)초등돌봄환경개선비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)수힉학습환경 구축 운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 21,280 21,280 0

1.학교회계간이전수입 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

2.자체수입 156,397 147,148 9,249

1.학부모부담수입 153,662 145,623 8,039

1.수익자부담수입 153,662 145,623 8,039

1.급식비 79,729 85,940 -6,211

1.급식비 79,729 85,940 -6,211무료급식비 : -6,211,000원×1교= -6,211,000

2.방과후학교활동비 59,524 48,904 10,620

1.방과후학교활동비 59,524 48,904 10,620
(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 320,000원

×6월=
1,920,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,700,000

원×1교=
5,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

1.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

4.누리과정비 6,909 3,279 3,630

1.누리과정비 6,909 3,279 3,630(성립전)유아학비지원금 : 3,630,000원×1교 3,630,000

2.행정활동수입 2,735 1,525 1,210

1.사용료및수수료 1,635 1,025 610

1.사용료및수수료 1,635 1,025 610

1.사용료 1,635 1,025 610강당사용료 : 200,000원×1회= 200,000

행정재산사용료 : 410,000원×1회= 410,000

2.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600물품매각대금 : 600,000원×1회= 600,000

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2 발행일 : 2016-09-19



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 8,615 8,615 0

1.전년도이월금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

세입합계 663,779608,603 55,176
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,288 6,714 11,574

1.교직원보수 112 112 0

1.교원보수 112 112 0

1.기간제교원인건비 112 112 0

1.기간제교원법정부담

금
112 112 0  

2.기타 교직원보수 16,976 5,402 11,574

1.교직원대체인건비 16,976 5,402 11,574

1.유치원 정원외 시간제기간제 교원 인건비12,298 5,402 6,896

1.기간제교원인건비 11,434 4,909 6,525
(성립전)기본급 및 수당  5,500,000원×1

교=
5,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여

금  1,025,000원×1교=
1,025,000

2.기간제교원법정부담

금
864 493 371

(성립전)4대보험 기관부담금  371,000원

×1교=
371,000

2.교무실무사 대체인력 인건비 2,125 0 2,125

1.기간제직원인건비 1,929 0 1,929
(성립전)기본급및 수당  1,929,000원×1명

=
1,929,000

2.기간제직원법정부담

금
196 0 196

(성립전)4대보험 기관부담금  196,000원

×1명=
196,000

3.기간제교원(보건,유치원) 성과상여금2,553 0 2,553

1.기간제교원인건비 2,553 0 2,553
(성립전)기간제교사(보건) 성과상여금  

2,051,000원×1교=
2,051,000

(성립전)기간제교사(유치원)성과상여금  

502,000원×1교=
502,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 306,114 297,693 8,421

1.급식 관리 121,063 121,711 -648

1.학교급식운영 121,063 121,711 -648

1.급식식재료구입비 89,898 96,109 -6,211

1.급식용식재료비 89,898 96,109 -6,211식품비  -6,211,000원×1회= -6,211,000

2.급식운영비 14,309 14,309 0

1.일반수용비 6,309 6,309 0  

1 발행일 : 2016-09-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.우유급식비 5,042 5,042 0

1.우유대금 5,042 5,042 0  

4.대체인건비 692 593 99

1.기간제직원인건비 692 593 99
(성립전)대체인력인건비(목)  49,370원×2

일
99,000

5.학교급식차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,439 1,439 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기타공공요금 430 430 0  

6.학교급식기구 및 시설확충 2,989 2,989 0

1.비품구입비 2,989 2,989 0  

7.학기중급식비지원 5,464 0 5,464

1.급식용식재료비 5,464 0 5,464
(성립전)친환경농산물지원비  1,814,000원

×1교=
1,814,000

(성립전)친환경농산물지원비  1,088,000원

×1교
1,088,000

(성립전)친환경쌀지원비  1,601,000원×1

교=
1,601,000

(성립전)친환경쌀지원비  961,000원×1교 961,000

2.보건 관리 9,080 8,511 569

1.학생보건안전관리 5,880 5,880 0

1.보건실운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 998 998 0

1.학생복지비 998 998 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

2 발행일 : 2016-09-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  

6.흡연예방및 금연 실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교환경위생관리 3,200 2,631 569

1.먹는물관리 2,705 2,136 569

1.일반수용비 2,705 2,136 569수질검사료  102,000원×1회= 102,000

정수기유지보수  467,000원×1회= 467,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 129,898 121,529 8,369

1.급식비지원 63,135 69,346 -6,211

1.무상급식 지원 63,135 69,346 -6,211

1.학생지원금 63,135 69,346 -6,211무상급식  -6,211,000원×1교= -6,211,000

2.방과후학교교육비지원 59,524 48,904 10,620

1.방과후학교교육비지원 59,524 48,904 10,620

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학생지원금 59,524 48,904 10,620
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 

 320,000원×6월=
1,920,000

(성립전)방과후학교교육비 지원(지자체)  

5,700,000원×1교=
5,700,000

(성립전)돌봄교실교육비지원(지자체)  

3,000,000원×1교
3,000,000

3.누리과정비지원 7,239 3,279 3,960

1.유치원누리과정지원 7,239 3,279 3,960

1.학생지원금 7,239 3,279 3,960
(성립전)유치원누리과정지원  330,000원

×1회
330,000

(성립전)유치원누리과정지원  3,630,000원

×1회
3,630,000

4.학생복지 46,073 45,942 131
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1.학생복지운영 46,073 45,942 131

1.학생교과서구입 6,496 6,365 131

1.교육운영비 6,496 6,365 131교과서구입  131,000원×1회= 131,000

2.통학버스 운영 21,669 21,669 0

1.일반수용비 12,369 12,369 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 17,908 17,908 0

1.기간제직원인건비 16,372 16,372 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,536 1,536 0  

3.기본적 교육활동 100,849 78,501 22,348

1.교과 활동 75,939 52,962 22,977

1.교과활동지원 4,470 3,870 600

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,700 2,520 180

1.학습준비물 2,700 2,520 1801학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

2학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

3학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

4학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

5학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

6학년학습준비물  30,000원×1종= 30,000

3.기초학력지도 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.순회교사 운영(목적) 420 0 420

1.운영수당 300 0 300
(성립전)1학기 순회(보건)교사 순회수당  

50,000원×6회=
300,000

2.여비 120 0 120
(성립전)1학기 순회(보건)교사 여비  

20,000원×6회=
120,000

2.과학 교과활동 5,300 3,300 2,000
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.수학학습환경 구축 운영(목적사업비)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학학습환경 구축 운영  

1,000,000원×2회=
2,000,000

3.체육 교과활동 19,326 9,956 9,370

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.초등학교 스포츠강사 인건비(목적)17,386 8,016 9,370

1.기간제교원인건비 15,835 7,392 8,443(성립전)인건비  8,343,000원×1교= 8,343,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,551 624 927

(성립전)4대보험 기관법정부담금  927,000

원×1교=
927,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.외국어 교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 340 340 0  

6.특수교육 교과활동 11,430 4,160 7,270

1.교과운영 1,390 1,440 -50

1.교육운영비 1,390 1,440 -50교육용품  -50,000원×4회= -200,000

체험활동  50,000원×3명×1회= 150,000

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)방과후학교 강사료  30,000원×30

시간=
900,000
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2.교육운영비 2,040 1,020 1,020
(성립전)학습재료비 구입  255,000원×4회

=
1,020,000

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)치료지원비  50,000원×4명×12시

간=
2,400,000

(성립전)치료지원비  500,000원×6월= 3,000,000

7.유치원 교과활동 33,273 29,536 3,737

1.교과운영 25,824 25,717 107

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 133 200 -67사무용품 구입  -50,000원×2회= -100,000

약품 구입  11,000원×3종= 33,000

3.운영수당 4,160 4,160 0  

4.교육운영비 17,202 20,292 -3,090입학식행사운영  -1,137,000원×1회= -1,137,000

어린이날운영  -553,000원×1회= -553,000

기타 행사운영  -600,000원×2회= -1,200,000

연합운동회 회비  -200,000원×1회= -200,000

학부모참여수업및상담  -250,000원×1회= -250,000

교재교구 구입  -400,000원×5종= -2,000,000

특성화교육운영물품  150,000원×2회= 300,000

현장학습 운영비  15,000원×13명×10회= 1,950,000

5.학생복지비 518 65 453우유급식 지원비  400원×13명×87회= 453,000

6.비품구입비 2,811 0 2,811냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

텔레비전 구입  1,211,000원×1대= 1,211,000

세탁기 구입  600,000원×1대= 600,000

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.교육과정비(목적) 3,769 1,789 1,980

1.교육운영비 3,769 1,789 1,980(성립전)교재교구비  100,000원×3회 300,000

(성립전)교육과정 운영비  780,000원×1회 780,000

(성립전)간식비  300,000원×3회 900,000
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4.방과후비(목적) 3,140 1,490 1,650

1.교육운영비 3,140 1,490 1,650
(성립전)방과후 교재 및 재료비  100,000

원×3회
300,000

(성립전)간식비  300,000원×3회 900,000

(성립전)방과후 운영비  450,000원×1회 450,000

2.창의적 체험활동 24,910 25,539 -629

1.자율활동 3,205 4,150 -945

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전경비 및 용품  -300,000원×1회= -300,000

3.과학축제 805 1,500 -695

1.교육운영비 805 1,500 -695행사용품구입  -695,400원×1회= -695,000

4.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.다문화이해교육 450 400 50

1.교육운영비 450 400 50강사료  -200,000원×1회= -200,000

재료비  250,000원×1회= 250,000

2.현장체험학습활동 8,449 8,749 -300

1.현장학습 6,949 7,249 -300

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,949 6,249 -3005학년 현장학습비  -150,000원×2회= -300,000

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 10,756 10,140 616

1.청소년단체활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.동아리활동 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0  
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3.학교스포츠클럽활동(목적) 616 0 616

1.학생복지비 616 0 616
(성립전)학교스포츠클럽활동비  616,000원

×1교=
616,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 80,654 61,684 18,970

1.방과후학교 운영 72,284 53,584 18,700

1.방과후학교운영 23,300 17,600 5,700

1.특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

4.방과후학교운영비(목적-지자체) 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700(성립전)강사료  712,500원×4명×2개월= 5,700,000

2.돌봄교실운영 48,984 35,984 13,000

1.초등돌봄교실운영비 35,984 35,984 0

1.교육운영비 35,984 35,984 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적-지자체) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)위탁운영비(지자체)  1,500,000원

×2개월=
3,000,000

3.초등돌봄교실운영비(목적-비품구입비)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)초등돌봄환경개선비(비품구입비) 

 1,000,000원×10종=
10,000,000

2.독서활동 8,370 8,100 270

1.독서활동운영 8,370 8,100 270

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  
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2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서구입비 270 0 270

1.도서구입비 270 0 270
(성립전)친일인명사전구입비  270,000원

×1교=
270,000

5.교육활동 지원 39,350 39,050 300

1.교무업무 운영 6,000 6,000 0

1.교무학사운영 6,000 6,000 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,300 16,000 300

1.연구학교운영 16,300 16,000 300

1.혁신학교운영 16,300 16,000 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 14,800 14,500 300
주제중심 프로젝트 학습 운영(5학년)  

150,000원×2회=
300,000
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참여학교운영  400,000원×1회= 400,000

학부모 행복 교육과정 운영단 지원  

-400,000원×1회=
-400,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 14,650 14,650 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 12,950 12,950 0

1.학교정보화지원 12,950 12,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.비품구입비 11,200 11,200 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 118,524 115,348 3,176

1.학교기관 운영 35,279 34,131 1,148

1.부서기본운영 29,544 24,944 4,600

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,670 5,670 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 5,320 4,320 1,000관내외출장여비  25,000원×10명×4회= 1,000,000

3.교직원복지비 350 350 0  

3.행정실운영 15,574 11,974 3,600

1.일반수용비 6,450 6,450 0  
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2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 3,880 2,880 1,000관내외출장비  25,000원×2명×20회= 1,000,000

4.교직원복지비 140 140 0  

5.일반업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 4,600 2,000 2,600
비품구입비(식생활관포함)  2,600,000원

×1종=
2,600,000

2.병설유치원기본운영 5,735 9,187 -3,452

1.유치원운영 5,735 9,187 -3,452

1.일반수용비 3,407 5,807 -2,400소규모수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

기타소모품  -120,000원×10종= -1,200,000

기본사무용품  -20,000원×10종= -200,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 128 330 -202상하수도요금  -202,000원×1회= -202,000

4.연료비 200 1,000 -800관용차량 주유비  -100,000원×8회= -800,000

5.기타공공요금 100 150 -50전화요금  -50,000원×1회= -50,000

6.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 80,245 78,217 2,028

1.학교시설장비유지 80,245 78,217 2,028

1.공공요금및제세공과금 22,264 22,264 0

1.전기요금 14,300 14,300 0  

2.상하수도료 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

3.시설관리용역 38,460 38,460 0

1.일반수용비 38,460 38,460 0  

4.시설일반관리 13,921 11,893 2,028

1.기간제직원인건비 928 928 0  

2.일반수용비 12,093 10,065 2,028소모품구입비  39,600원×10종= 396,000
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소규모수선비  2,683,000원×1회= 2,683,000

냉난방기종합세척유지관리비  -1,051,000

원×1회=
-1,051,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 9,613 -9,613

1.예비비 0 9,613 -9,613

1.예비비 0 9,613 -9,613

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초등)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 8,613 -8,613
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1.예비비 0 8,613 -8,613예비비(유치원)  -8,613,000원×1회= -8,613,000

세출합계 663,779608,603 55,176
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